Hàm Nghi tên thật là Ưng Lịch, em ruột Kiến Phúc. Sau khi Kiến Phúc bị giết,

Ưng Lịch mới 13 tuổi và được đưa lên ngôi ngày 1 tháng Tám năm Giáp Thìn (1884).

Lúc đó, hòa ước Giáp Thân (6-6- 1884) đã được ký kết. Lễ đăng quang của Hàm

Nghi không được Nam triều thông báo cho Khâm sứ Pháp tại Trung kỳ, vì thế Rê-na

không thừa nhận vua mới. Chúng yêu cầu mời các đại thần cơ mật sang tòa Khâm sứ

để bàn định nghi thức gặp gỡ giữa vu Hàm Nghi và đại diện tối cao của chính phủ